
1 

 

Administraţie publică. Autorităţi locale 

 

1. 100 milioane euro banii Piteștiului în 2016 / Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul VI (IX), 

nr.433 (18-24 ianuarie 2016), p.5+foto. 

 

2. 76 milioane euro-banii Argeșului în 2016 / Șerban Andreea. În: Ancheta. Anul VI (IX), 

nr.434 (25-31 ianuarie 2016), p.15+foto. 

 

3. Anul trecut a fost unul plin de investiții pentru primăria Bogați / Velicu Andreea. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.149 (8-14 februarie 2016), p.13+foto.  

 

4. Bani pentru cultură! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6512 (27 ianuarie 

2016), p.7. 

 

5. Bani puțini în visteria județeului! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6504 (18 

ianuarie 2016), p.2. 

 

6. Buget mai mare la Prefectură / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6496 (8 

ianuarie 2016), p.2. 

 

7. Buget mai mic pentru Primăria Pitești / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, 

nr.3796 (8 ianuarie 2016), p.5+foto. 

 

8. Bugetul Consiliului Județean, în dezbatere publică / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7476 (27 ianuarie 2016), p.4+foto. 

 

9. Bugetul Municipiului Pitești pentru anul 2016 este mai mic cu peste 350 de miliarde lei 

vechi / Gherguș Lucian. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.413 (11-17 ianuarie 2016), 

p.5+foto. 

 

10. Bugetul Piteștiului este gata. La treabă! / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7461 (6 ianuarie 2016), p.4+foto. 

 

11. Bugetul Piteștiului, mai mic / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7460 (5 ianuarie 2016), p.4. 

 

12. Încasarea taxelor și impozitelor-de la 11 ianuarie / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7460 (5 ianuarie 2016), p.4+foto. 

 

13. Obiectivele Consiliului Județean pe anul 2016 / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XIII, nr.3798 (12 ianuarie 2016), p.10+foto. 

 

14. Obiectivele de investiții ale Consiliului Județean Argeș propuse pentru anul 2016 / 

Articolul nu este semnat. În: Jurnal de Argeș. Nr.1122 (6-12 ianuarie 2016), p.14+foto.  



2 

 

 

15. Obiectivele de investiții ale Consiliului Județean Argeș, propuse pentru anul 2016 / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 8, nr. 835 (11-17 februarie 2016), 

p.6+foto. 

 

16. Patru săli de operații la standarde europene / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7467 (14 ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

17. Principalele proiecte ale municipalității în 2016 / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XIII, nr.3794 (6 ianuarie 2016), p.10+foto. 

 

18. Proiectul bugetului local al orașului Ștefănești pentru anul 2016 / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.415 (25-31 ianuarie 2016), p.15+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

 

 

Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 
 

19. ,,157 de ani de la Unirea Principatelor Române” / Diacenco Sabina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.415 (25-31 ianuarie 2016), p.9+foto. 

 

20. ,,Să ne cunoaștem pe noi înșine” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6544 (4 

martie 2016), p.7. 

 

21. Colocviu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7497 (25 

februarie 2016), p.2. 

 

22. Colocviu / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7494 (22 

februarie 2016), p.2. 

 

23. Conferința ,,Educația viitorului” la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / Diacenco 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.422 (14-20 martie 2016), p.8+foto. 

24. Conferință / Articolul este semnat cu inițialele I.R. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7506 (9 

martie 2016), p.2. 

25. Conferință Alex Ștefănescu, la Centrul Cultural / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6537 (25 februarie 2016), p.7. 

 

26. Constantin Șerban / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7462 (7 ianuarie 2016), p.2. 

 

27. Descoperirea și urmarea menirii în viață / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6537 (25 februarie 2016), p.7. 

 

28. Ediția a IX-a a Congresului Internațional de Istorie a Presei va avea loc la Timișoara / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1133 (23-29 martie 2016), 

p.19+foto.  

 

29. Folcloriștii argeșeni vor edita un album etnografic / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7509 (14 martie 2016), p.2+foto. 

30. Literatura argeșeană, la zi / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6516 (1 

februarie 2016), p.7. 

 

31. Lucia Neagoe a susținut o conferință despre problema menirii în viață / Diacenco 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.420 (29 februarie-6 martie 2016), p.9+foto. 

 



4 

 

32. O istorie a singurătății / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6538 (26 februarie 

2016), p.7. 

 

33. Pod cultural între Orient și Occident / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7518 (28 martie 2016), p.12+foto. 

 

34. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7516 

(23 martie 2016), p.2. 

 

35. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7472 (21 

ianuarie 2016), p.2. 

 

36. Simpozion aniversar dedicat lui Eminescu la Muzeul Județean Argeș / Diacenco Sabina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.414 (18-24 ianuarie 2016), p.8+foto. 

 

37. Simpozion despre Constantin Șerban / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6495 (7 

ianuarie 2016), p.7. 

 

38. Simpozion despre cunoașterea de sine / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6567 

(31 martie 2016), p.7. 

 

39. Simpozion pe tema Unirii Principatelor / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6509 

(23 ianuarie 2016), p.7. 

 

40. Simpozionul ,,Și ele fac parte din neamul Brătienilor” / Stâlpeanu Elena. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.422 (14-20 martie 2016), p.14+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 
 

41. Satul Godeni, la ceas aniversar / Manole N. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6525 (11 

februarie 2016), p.2. 

 

42. Școala ,,Mihai Eminescu”, 50 de ani / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7468 (15-17 ianuarie 2016), p.2. 

 

43. Școala ,,Mihai Eminescu”–50 de ani / Articolul este semnat cu inițialele G.I. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7460 (5 ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

44. Școala Mihai Eminescu împlinește 50 de ani / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6499 (12 ianuarie 2016), p.7+foto. 

45. Ziua Femeii, celebrată prin muzică, la Biblioteca Județeană Argeș / Diacenco Sabina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.422 (14-20 martie 2016), p.9+foto. 

46. Ziua Protecției Civile, aniversată printr-o expoziție la Muzeul Județean Argeș / 

Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.420 (29 februarie-6 martie 2016), 

p.10+foto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Arhitectură. Sistematizare. Urbanism 
 

47. Casa Cărții, în extindere / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7485 (9 februarie 2016), p.2+foto. 

 

48. Comisie tehnică de urbanism la Pitești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7496 

(24 februarie 2016), p.4+foto. 

 

49. Construcții / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7511 

(16 martie 2016), p.12+foto. 

 

50. Încep lucrările la Colegiul I.C.Brătianu! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6495 (7 ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

51. Mai puține autorizații de construire / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6494 (6 

ianuarie 2016), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 

 

52. ,,Belzhar” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6499 (12 ianuarie 2016), p.7+foto. 

 

53. ,,Biblioclubul micilor iscusiți” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6543 (3 

martie 2016), p.7. 

 

54. ,,Cârtița” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6494 (6 ianuarie 2016), p.7. 

 

55. ,,Idei cusute” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6549 (10 martie 2016), p.7. 

 

56. ,,Idei cusute” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6524 (10 februarie 2016), p.7. 

 

57. ,,Școala altfel” la Biblioteca Județeană / Jugănaru Liliana. În: Impuls de Argeș. Anul 2, 

nr.19 (14-20 martie 2016), p.9. 

 

58. 166 de ani de la nașterea marelui poet Mihai Eminescu-la Penitenciarul Colibași / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.415 (25-31 ianuarie 2016), p.9. 

 

59. A crescut numărul cititorilor la bibliotecă / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6519 (4 februarie 2016), p.7. 

 

60. Atelier de confecționare a iei / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6505 (19 

ianuarie 2016), p.7. 

 

61. Atelier de confecționare a iei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6517 (2 

februarie 2016), p.7. 

 

62. Atelier de confecționare a iei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6523 (9 

februarie 2016), p.7. 

 

63. Atelier de confecționat ii / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6561 (24 martie 

2016), p.7. 

 

64. Atelier de mărgelit / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6567 (31 martie 2016), p.7. 

 

65. Atelier de mărgelit / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6540 (29 februarie 

2016), p.7. 

 

66. Atelier de povești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6546 (7 martie 2016), 

p.7. 

 

67. Atelier de reciclare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6512 (27 ianuarie 

2016), p.7. 

 



8 

 

68. Atelier de reciclare creativă / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6554 (16 martie 

2016), p.9. 

 

69. Atelier de reciclare creativă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6535 (23 

februarie 2016), p.7. 

 

70. Ateliere / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7509 (14 

martie 2016), p.2. 

71. Ateliere creative la Biblioteca Județeană Argeș / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. 

Anul X, nr.418 (15-21 februarie 2016), p.8+foto. 

 

72. Ateliere creative pentru copii / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1128 (17-23 

februarie 2016), p.9+foto.  

 

73. Biblioateliere la Biblioteca Județeană / Articolul nu este semnat. În: Impuls de Argeș. 

Anul 2, nr.15 (15-21 februarie 2016), p.9. 

 

74. Biblioclubul micilor iscusiți / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6529 (16 

februarie 2016), p.7. 

 

75. Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș celebrează luna femeii / Articolul nu este 

semnat. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.440 (7-13 martie 2016), p.12+foto. 

 

76. Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș celebrează luna femeii / Articolul nu este 

semnat. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.440 (7-13 martie 2016), p.12+foto. 

 

77. Biblioteca Județeană a sărbătorit Ziua Internațională a Francofoniei / Diacenco Sabina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.424 (28 martie-3 aprilie 2016), p.9+foto. 

 

78. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1122 (6-12 ianuarie 2016), p.9.  

 

79. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1128 (17-23 februarie 2016), 

p.9.  

 

80. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1131 (9-15 martie 2016), p.9.  

 

81. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1133 (23-29 martie 2016), p.9.  

 

82. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1134 (30 martie-5 aprilie 2016), 

p.9.  

 

83. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1126 (3-9 februarie 2016), 

p.9.  

 



9 

 

84. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1130 (2-8 martie 2016), p.9.  

 

85. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1123 (13-19 ianuarie 2016), 

p.9. 

 

86. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1127 (10-16 februarie 2016), 

p.9.  

 

87. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1129 (24 februarie-1 martie 

2016), p.9. 

 

88. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1125 (27 ianuarie-2 februarie 

2016), p.9. 

 

89. Club de făurit povești / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6537 (25 februarie 

2016), p.7. 

 

90. Clubul de făurit povești / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6561 (24 martie 

2016), p.7. 

 

91. Cultura la Penitenciar / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6546 (7 martie 

2016), p.7. 

 

92. Curs de legătorie de carte / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6565 (29 martie 

2016), p.7. 

 

93. Cursuri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXX, nr.7519 (29 

martie 2016), p.2. 

 

94. Dragobetele, sărbătorit prin muzică, la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.420 (29 februarie-6 martie 2016), 

p.8+foto. 

 

95. Ia românească / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7471 (20 ianuarie 2016), p.2. 

 

96. Idei cusute / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7487 

(11 februarie 2016), p.2. 

97. Ie / Articolul este semnat cu inițialele I.R. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7506 (9 martie 

2016), p.2. 

98. Ie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7481 (3 februarie 

2016), p.5+foto. 

 



10 

 

99. Inteligența emoțională, în dezbatere la Biblioteca Județeană / Popescu Denisa. În: Jurnal 

de Argeș. Nr.1131 (9-15 martie 2016), p.9.  

 

100. Lectură publică la Biblioteca Județeană Argeș / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. 

Anul X, nr.423 (21-27 martie 2016), p.9+foto. 

 

101. Lectură publică pe două voci, Daniela Toma și Ion Toma Ionescu / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1133 (23-29 martie 2016), p.9+foto.  

 

102. Meșteșug / Articolul este semnat cu inițialele I.R. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7505 (8 

martie 2016), p.2. 

103. Meșteșuguri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7485 

(9 februarie 2016), p.2. 

 

104. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6522 (8 februarie 

2016), p.7. 

 

105. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6554 (16 martie 2016), 

p.7. 

 

106. Mihai Eminescu – în mine bate inima lumii / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1124 (20-26 ianuarie 2016), p.9+foto.  

 

107. Mihai Eminescu-în mine bate inima lumii / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7469 (18 ianuarie 2016), p.2. 

 

108. Neconvențional / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXX, 

nr.7504 (7 martie 2016), p.2. 

 

109. Octavian Sachelarie a explicat de ce nu cere o finanțare specială de la Consiliul 

Județean: ,,Nu o să cer bani pentru trei sticle de apă minerală” / Diniași Costi. În: Top. 

Anul XIII, nr.3815 (4 februarie 2016), p.2+foto. 

 

110. Origami / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7516 (24 

martie 2016), p.2. 

 

111. Povești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeșul. Anul CXXXX, nr.7504 (7 

martie 2016), p.2. 

 

112. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 1-5 februarie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.416 (1-7 februarie 2016), p.8. 

 

113. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 



11 

 

perioada 25-30 ianuarie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.415 (25-31 ianuarie 2016), p.14. 

 

114. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 18-23 ianuarie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.415 (25-31 ianuarie 2016), p.10. 

 

115. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 8-13 februarie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.417 (8-14 februarie 2016), p.8. 

 

116. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 15-20 februarie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.418 (15-21 februarie 2016), p.8. 

 

117. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 22-26 februarie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.419 (22-28 februarie 2016), p.8. 

 

118. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 29 februarie-5 martie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. 

Anul X, nr.420 (29 februarie-6 martie 2016), p.10. 

 

119. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” în 

perioada 14-19 martie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.422 (14-20 martie 2016), p.10+foto. 

 

120. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu”, 

perioada 21-26 martie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.423 (21-27 martie 2016), p.8. 

 

121. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 28 martie-2 aprilie 2016 / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.424 (28 martie-3 aprilie 2016), p.8. 

 

122. Programul manifestărilor culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” perioada 

11-15 ianuarie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.413 (11-

17 ianuarie 2016), p.8. 

 

123. Raftul cu idei creative / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1131 (9-15 martie 2016), p.9.  

 



12 

 

124. Reciclare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7476 (27 

ianuarie 2016), p.2. 

 

125. Reciclare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7495 (23 

februarie 2016), p.2. 

 

126. S-a reluat proiectul de succes ,,Meșteșuguri uitate-Caligrafia și legatoria de carte” / 

Picui Lucreția, Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1124 (20-26 ianuarie 2016), p.9.  

 

127. Sachelarie: ,,N-o să vin la CJ să cer bani pe trei sticle de apă!” / Irimia Andri. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.149 (8-14 februarie 2016), p.4+foto.  

 

128. Secția Religie-Audiții Muzicale a Bibliotecii Județene Argeș își așteaptă cititorii / Nagîț 

Simona. În: Jurnal de Argeș. Nr.1133 (23-29 martie 2016), p.9+foto.  

 

129. Silvestru Voinescu, o amintire încă vie / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7463 

(8-10 ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

130. Singurul curs de caligrafie din țară se face la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / 

Articolul este semnat cu inițialele E.P. În: Jurnal de Argeș. Nr.1133 (23-29 martie 2016), 

p.9+foto.  

 

131. Școala Altfel la Biblioteca Județeană Dinicu Golescu / Popa Emilia. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1131 (9-15 martie 2016), p.9.  

 

132. Tinerii argeșeni rămân atrași de literatură / Jugănaru Liliana. În: În: Impuls de Argeș. 

Anul 2, nr.17 (29 februarie-6 martie 2016), p.9+foto. 

 

133. Topul evenimentelor culturale al Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș în a doua 

parte a anului 2016 / Turcescu Maria Medeea. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.413 (11-17 

ianuarie 2016), p.8+foto. 

 

134. Unire / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7473 (22-24 

ianuarie 2016), p.2. 

 

135. Ziua Culturii, sărbătorită la penitenciar / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6508 

(22 ianuarie 2016), p.7. 

 

136. Ziua Internațională a Francofoniei / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1134 (30 

martie-5 aprilie 2016), p.9+foto.  

 

 



13 

 

Biserici şi ierarhi 
 

137. Biserica Sf.Gheorghe face 360 de ani / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6542 (2 martie 2016), p.7+foto. 

 

138. Mânăstirea de piatră din Corbi, pe cale să se surpe / Buliga Carmen. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.424 (28 martie-3 aprilie 2016), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Burse. Stagii. Vizite 

 

139. Ambasadorul SUA, așteptat în Mioveni / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7505 (8 martie 2016), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Concerte simfonice 
 

140. ,,Concert pentru doi corni”, la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.416 (1-7 februarie 2016), p.11+foto. 

 

141. Concert extraordinar la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6521 

(6 februarie 2016), p.7+foto. 

 

142. Concert pentru doi corni, la Filarmonica Pitești / Articolul este semnat cu inițialele D.G. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1126 (3-9 februarie 2016), p.9+foto.  

 

143. Concert pentru doi corni, la Filarmonica Pitești / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6515 (30 ianuarie 2016), p.7+foto. 

 

144. Concert pentru doi, la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: Impuls de Argeș. 

Anul 2, nr.13 (1-7 februarie 2016), p.9+foto. 

 

145. Concert pentru oboi, clarinet, corn și fagot, la Filarmonica Pitești / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.415 (25-31 ianuarie 2016), p.8+foto. 

 

146. Imperialul lui Beethoven, la Filarmonica Pitești / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6507 (21 ianuarie 2016), p.7+foto. 

 

147. Lacul lebedelor, la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6545 (5 

martie 2016), p.7+foto. 

 

148. Medalion Ceaikovski la Filarmonica Pitești / Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1128 (17-23 februarie 2016), p.9+foto.  

 

149. Medalion Ceaikovski la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.418 (15-21 februarie 2016), p.12+foto. 

 

150. Medalion Ceaikovski, la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6528 (15 februarie 2016), p.7+foto. 

 

151. Muzică și poezie, la Filarmonică / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6565 (29 

martie 2016), p.7+foto. 

 

152. Rock simfonic, la Filarmonică / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6539 (27 

februarie 2016), p.7+foto. 

 

153. Solist piteștean și dirijor femeie la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.423 (21-27 martie 2016), p.8+foto. 

 



16 

 

 

Drept. Legislație. Jurisprudență 

154. Legea care interzice fumatul în locuri publice a fost promulgată / Velicu Andreea. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.148 (1-7 februarie 2016), p.11.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 
 

155. Autostrada Pitești-Sibiu ar putea fi gata în 2021 / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6531 (18 februarie 2016), p.4. 

 

156. Autostrada Pitești-Sibiu primește un nou termen. CNADNR se va ocupa de proiectare / 

Velicu Andreea. În: Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.149 (8-14 februarie 2016), 

p.6+foto.  

 

157. București-Pitești va deveni autostradă cu taxă / Silvestru F. În: Jurnal de Argeș. Nr.1127 

(10-16 februarie 2016), p.12.  

 

158. În acest an încep lucrările la autostrada Pitești-Sibiu / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XIII, nr.3835 (3 martie 2016), p.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Educaţie. Învăţământ. Cercetare 

 

159. ,,Meșteșuguri uitate – Caligrafia” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6559 

(22 martie 2016), p.7. 

 

160. ,,Meșteșuguri uitate – ia românească” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6512 (27 ianuarie 2016), p.7. 

 

161. Atelier de confecționare a iei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6536 (24 

februarie 2016), p.7. 

 

162. Curs de caligrafie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6504 (18 ianuarie 2016), 

p.7. 

 

163. Curs de caligrafie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6516 (1 februarie 2016), 

p.7. 

 

164. Curs de caligrafie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6529 (16 februarie 

2016), p.7. 

 

165. Curs de caligrafie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6535 (23 februarie 

2016), p.7. 

 

166. Curs de civilizație chineză / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6499 (12 

ianuarie 2016), p.7. 

 

167. Curs de civilizație persană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6523 (9 

februarie 2016), p.7. 

 

168. Curs de civilizație persană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6566 (30 martie 

2016), p.7. 

 

169. Curs de cultură chineză / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6522 (8 februarie 

2016), p.7. 

 

170. Curs de istoria scrisului / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6547 (8 martie 2016), 

p.7. 

 

171. Curs de legătorie de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6553 (15 martie 

2016), p.7. 

 

172. Curs inedit la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu”. Argeșencele învață cum să 

brodeze o ie românească / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.418 (15-21 

februarie 2016), p.9+foto. 



19 

 

173. Începând de anul acesta clasa pregătitoare va fi obligatorie / Arsenică Raisa. În: Impuls 

de Argeș. Anul 2, nr.12 (25-31 ianuarie 2016), p.9+foto. 

 

174. Lucia Neagoe, consilier de dezvoltare personală, va conferenția la Biblioteca Județeană 

/ Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.419 (22-28 februarie 2016), 

p.8. 

 

175. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6530 (17 februarie 

2016), p.7. 

 

176. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6542 (2 martie 2016), 

p.7. 

 

177. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6566 (30 martie 2016), 

p.7. 

 

178. Meșteșuguri uitate / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6540 (1 martie 2016), p.7. 

 

179. Proiect educațional propus de Liceul Tehnologic Astra, Pitești, caștigător în concursul 

național euroscola 2015-2016, ediția a VIII-a / Demeter Ana Maria. În: Contraatacul 

Argeșului. Anul V. Nr.152 (29 februarie-6 martie 2016), p.10+foto.  

 

180. S-a reluat cursul de caligrafie la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / Diacenco 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.415 (25-31 ianuarie 2016), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



20 

 

Evenimente. Evenimente mondene 
 

181. A murit directorul Teatrului Așchiuță! / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6538 

(26 februarie 2016), p.3+foto. 

 

182. A murit Florin Dumitru / Diniași Costi. În: Top. Anul XIII, nr.3831 (26 februarie 2016), 

p.3+foto. 

 

183. Anul Maimuței de Foc, sărbătorit la Pitești / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6519 (4 februarie 2016), p.4+foto. 

 

184. Anul Nou Chinezesc, sărbătorit și la Biblioteca Județeană / Articolul este semnat cu 

inițialele I.R. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7482 (4 februarie 2016), p.7+foto. 

 

185. Festivități dedicate Anului Nou Chinezesc la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” 

Argeș / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.416 (1-7 februarie 2016), 

p.8+foto. 

 

186. Ion Minulescu, o legendă vie / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7465 (12 

ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

187. Ion Minulescu, omagiat la Biblioteca ,,Dinicu Golescu” / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1124 (20-26 ianuarie 2016), p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 
 

188. ,,Bastonul lui Eminescu”, exponatul lunii / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6495 (7 ianuarie 2016), p.7+foto. 

 

189. ,,Bastonul lui Eminescu”–Exponatul lunii ianuarie la Muzeul Județean Argeș / Articolul 

nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.413 (11-17 ianuarie 2016), p.12+foto. 

 

190. ,,Mihai Eminescu-În mine bate inima lumii” / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. 

Anul X, nr.414 (18-24 ianuarie 2016), p.9+foto. 

 

191. Anul Maimuței de Foc, la Biblioteca Județeană / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1127 (10-16 februarie 2016), p.9+foto.  

 

192. Anul Nou Chinezesc, sărbătorit la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / Diacenco 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.417 (8-14 februarie 2016), p.9+foto. 

 

193. Baston / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7463 (8-10 

ianuarie 2016), p.2. 

 

194. Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș a sărbătorit Ziua Artei Fotografice în 

România / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.414 (18-24 ianuarie 2016), 

p.8+foto. 

 

195. Ceramică / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7502 (3 

martie 2016), p.2. 

 

196. Cercelul de aur din epoca romană / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7502 (3 martie 2016), p.12+foto. 

 

197. Doamnele scrisului românesc / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6546 (7 

martie 2016), p.7. 

 

198. Doamnele scrisului, la Biblioteca Județeană / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6540 (1 martie 2016), p.7. 

 

199. Exponatul lunii februarie la Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.417 (8-14 februarie 2016), p.8+foto. 

 

200. Expoziție ,,In memoriam Silvestru D. Voinescu” / Diacenco Sabina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.413 (11-17 ianuarie 2016), p.6-7+foto. 

 

201. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7474 (25 



22 

 

ianuarie 2016), p.2. 

 

202. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7480 (2 

februarie 2016), p.2. 

 

203. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7461 (6 

ianuarie 2016), p.2. 

 

204. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7475 (26 

ianuarie 2016), p.2. 

 

205. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7472 (21 

ianuarie 2016), p.2. 

 

206. Expoziție aniversară Augustin Lucici / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6531 (18 februarie 2016), p.7. 

 

207. Expoziție de carte / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6506 (20 ianuarie 2016), 

p.7. 

 

208. Expoziție de cărți chinezești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6522 (8 

februarie 2016), p.7. 

 

209. Expoziție de cărți și reviste / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6499 (12 

ianuarie 2016), p.7. 

 

210. Expoziție de ceramică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6543 (3 martie 

2016), p.7. 

 

211. Expoziție de ceramică tradițională din Argeș / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1131 (9-15 martie 2016), p.9+foto.  

 

212. Expoziție de grafică, pictură și desen / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6495 (7 

ianuarie 2016), p.7. 

 

213. Expoziție de păsări și animale de rasă la Mioveni / Articolul  nu este semnat. În: Top. 

Anul XIII, nr.3794 (6 ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

214. Expoziție de păsări și animale de rasă la Mioveni / Articolul nu este semnat. În: Atitudine 

în Argeş. Anul X, nr.413 (11-17 ianuarie 2016), p.8. 

 

215. Expoziție de pictură, la Centrul Cultural / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6538 (26 februarie 2016), p.7. 

 

216. Expoziție dedicată Micii Uniri la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.415 (25-31 ianuarie 2016), p.8+foto. 



23 

 

 

217. Expoziție dedicată scrisului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6528 (15 

februarie 2016), p.7. 

 

218. Expoziție dedicată scrisului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6534 (22 

februarie 2016), p.7. 

 

219. Expoziție in memoriam Silvestru Voinescu / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1122 (6-12 ianuarie 2016), p.9.  

 

220. Expoziție inedită de caligrafie la Biblioteca Județeană / Diacenco Sabina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.419 (22-28 februarie 2016), p.8+foto. 

 

221. Expoziție în memoriam Silvestru Voinescu / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6493 (5 ianuarie 2016), p.7. 

 

222. Expoziție la Muzeul Județean Argeș / Dima Eva. În: Top. Anul XIII, nr.3830 (25 februarie 

2016), p.2+foto. 

 

223. Expoziție la Muzeul Județean-,,Consonanțe istorice ruso-române” / Articolul nu este 

semnat. În: Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.151 (22-28 februarie 2016), p.11.  

 

224. Expoziție temporară la Muzeul Județean Argeș - ,,Cetatea Poienari între istorie și 

legendă” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.416 (1-7 februarie 

2016), p.11. 

 

225. Expoziții de fotografii din Egipt și Myanmar / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6501 (14 ianuarie 2016), p.7+foto. 

 

226. Expoziții la Biblioteca Județeană Argeș / Articolul  nu este semnat. În: Top. Anul XIII, 

nr.3800 (14 ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

227. Fotografi de talie mondială expun la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1124 (20-26 ianuarie 2016), p.9+foto.  

 

228. Fotografie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7466 

(13 ianuarie 2016), p.2. 

 

229. Francofonie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7515 

(22 martie 2016), p.2. 

 

230. Ion Mihalache, comemorat la Topoloveni / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6543 (3 martie 2016), p.7+foto. 

 

231. Încurajați economia locală, iubiți ceramica tradițională! / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 



24 

 

CXXXX, nr.7503 (4-6 martie 2016), p.2+foto. 

 

232. Nouă meșteri mari ai culturii argeșene s-au reunit la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” / Gherguș Lucian. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.421 (7-13 martie 2016), 

p.8+foto. 

 

233. Pictorul Augustin Lucici, la 60 de ani! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6533 (20 februarie 2016), p.7. 

 

234. Poenari / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7478 (29-

31 ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

235. Un dar pentru mama / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.422 (14-20 

martie 2016), p.8+foto. 

 

236. Un dar pentru mama / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6552 (14 martie 

2016), p.9. 

 

237. Vernisaj / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7464 (11 

ianuarie 2016), p.2. 

 

238. Vernisaj / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7492 (18 

februarie 2016), p.2. 

 

239. Vernisajul ,,Ceramică tradițională de Argeș”, la Biblioteca Județeană / Dima Eva. În: 

Top. Anul XIII, nr.3836 (4 martie 2016), p.5+foto. 

 

240. Ziua artei fotografice / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6498 (11 ianuarie 

2016), p.7. 

 

241. Ziua Internațională a Francofoniei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6558 

(21 martie 2016), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Festivaluri 
 

 

242. Festivalul de Teatru de la Mioveni continuă cu cele mai bune reprezentații / Dima Eva. 

În: Top. Anul XIII, nr.3844 (16 martie 2016), p.2+foto. 

 

243. În martie, Festivalul de Teatru Mioveni / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6526 

(12 februarie 2016), p.7. 

 

244. Începe Festivalul de Teatru Mioveni, ediția a III-a / Articolul nu este semnat. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.150 (15-21 februarie 2016), p.12+foto.  

 

245. Trofeul Festivalul ,,Tita Bărbulescu” a ajuns în Olt / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7505 (8 martie 2016), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Informaţii din Uniunea Europeană 
 

246. ,,Diversitatea europeană” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6500 (13 

ianuarie 2016), p.7. 

 

247. ,,Drum verde–Viața pas cu pas” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6511 (26 

ianuarie 2016), p.7. 

 

248. ,,Europa digitală” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6534 (22 februarie 

2016), p.7. 

 

249. ,,Viitorul educației în UE” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6558 (21 martie 

2016), p.7. 

 

250. Bibliotecari / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7499 

(29 februarie 2016), p.2. 

 

251. Bibliotecarii moldoveni, în vizită la Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6529 (16 februarie 2016), p.7. 

 

252. Curs de scriere creativă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6550 (11 martie 

2016), p.7. 

 

253. Diversitate / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7467 

(14 ianuarie 2016), p.2. 

 

254. Diversitatea în Europa / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6502 (15 ianuarie 

2016), p.7. 

 

255. Ecologică / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7476 (27 

ianuarie 2016), p.2. 

 

256. Ecologică / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7517 

(25-27 martie 2016), p.2. 

 

257. Europa / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7473 (22-

24 ianuarie 2016), p.2. 

 

258. Europe Direct Argeș…te informează: Cardul profesional european / Articolul nu este 

semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 8, nr. 833 (28 ianuarie-3 februarie 2016), p.14. 

 

259. Europe Direct Argeș…te informează: Concurs pentru jurnaliști și bloggeri care 

abordează teme europene / Articolul este semnat cu inițialele A.V. În: Obiectiv argeșean. 

Anul 8, nr. 841 (24-30 martie 2016), p.15. 

 

260. Europe Direct Argeș…te informează: Ghid de utilizare combinată a diferitelor 



27 

 

instrumente financiare europene / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 8, 

nr. 837 (25 februarie-2 martie 2016), p.15. 

 

261. Europe Direct Argeș…te informează: Mobilitatea Erasmus+, o experiență plăcută / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 8, nr. 842 (31 martie-6 aprilie 2016), 

p.15. 

 

262. Europe Direct Argeș…te informează: Programe de schimb pentru tinerii antreprenori 
/ Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 8, nr. 839 (10-16 martie 2016), p.15. 

 

263. Europe Direct Argeș…te informează: Programe europene pentru sănătatea animală / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 8, nr. 832 (21-27 ianuarie 2016), p.14. 

 

264. Europe Direct Argeș…te informează: Programul future leaders / Articolul nu este 

semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 8, nr. 840 (17-23 martie 2016), p.15. 

 

265. Europe Direct Argeș…te informează: Promotori pentru democrație europeană / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 8, nr. 836 (18-24 februarie 2016), 

p.15. 

 

266. Idei / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7497 (25 

februarie 2016), p.2. 

 

267. Informare pe tema multiculturalității la Școala ,,Ion Minulescu” din Pitești / Panait 

Ionela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1124 (20-26 ianuarie 2016), p.9+foto.  

 

268. În căutarea stilului potrivit / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6556 (18 

martie 2016), p.7. 

 

269. În căutarea stilului potrivit / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6563 (26 martie 

2016), p.7. 

 

270. La Biblioteca Județeană, elevii au primit pașapoarte...europene / Olteanu George. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7470 (19 ianuarie 2016), p.16+foto. 

271. Seminar / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7509 (14 

martie 2016), p.2. 

272. Seminar despre UE / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6552 (14 martie 2016), 

p.9. 

 

273. Sesiune de informare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6528 (15 februarie 

2016), p.7. 

 

274. Stil / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7517 (25-27 

martie 2016), p.2. 

 



28 

 

275. Tinerii și democrația în Europa / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6537 (25 

februarie 2016), p.7. 

 

276. Tinerii și democrația în Europa / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6508 (22 

ianuarie 2016), p.7. 

 

277. Vizită / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7490 (16 

februarie 2016), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Instituții. Organizații. Asociații 
 

 

278. Adrian Stoiculescu, noul director medical al Spitalului Județean / Nicolau Val. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7485 (9 februarie 2016), p.3+foto. 

 

279. Alex Găvan este consilierul unui ministru / Diniași Costi. În: Top. Anul XIII, nr.3818 (9 

februarie 2016), p.3+foto. 

 

280. Apă Canal are un nou director general / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7485 (9 februarie 2016), p.3. 

 

281. Colegiul Tehnic ,,Armand Călinescu”, prima școală de meserii din județul Argeș / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1127 (10-16 februarie 2016), 

p.8+foto.  

 

282. Matei Varodi, director interimar la Teatrul ,,Al.Davila” / Articolul este semnat cu 

inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7466 (13 ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

283. Mihai Dorin, în locul lui Dorojan / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6517 (2 

februarie 2016), p.12+foto. 

 

284. Regizorul Matei Vorodi este directorul interimat la Teatrul ,,Alexandru Davila” / 

Arsenică Raisa. În: Impuls de Argeș. Anul 2, nr.11 (18-24 ianuarie 2016), p.15+foto. 

 

285. S-a predat ștafeta la Teatrul ,,Alexandru Davila” / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XIII, nr.3799 (13 ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

286. Senatul Universității din Pitești are un nou președinte / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XIII, nr.3817 (8 februarie 2016), p.2+foto. 

 

287. Șef nou la Poliția Pitești / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7480 (2 februarie 

2016), p.5+foto. 

 

288. Un argeșean, consilier al ministrului Mediului / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7485 (9 februarie 2016), p.6+foto. 

 

289. Un nou manager la Centrul ,,Brătianu” / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7479 (1 februarie 2016), p.2+foto. 

 

290. Varodi, în locul lui Tudor / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6499 (12 ianuarie 

2016), p.2+foto. 

 

 



30 

 

Interviuri 
 

291. ,,Am trimis două eleve de la Colegiul Zinca cu burse în Iran” / Popa Emilia. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1134 (30 martie-5 aprilie 2016), p.14+foto.  

 

292. ,,Au fost câteva momente în care am vrut să renunț!” / Articolul nu este semnat. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.151 (22-28 februarie 2016), p.8+foto.  

 

293. ,,Avem zeci de centre de tăiat frunză la câini” / Juganu Camelia. În: Ancheta. Anul VI 

(IX), nr.440 (7-13 martie 2016), p.10-11+foto. 

 

294. ,,Candidatul care va avea susținerea PSD va fi noul primar al Piteștiului!” / Luca 

Cătălin. În: Impuls de Argeș. Anul 2, nr.15 (15-21 februarie 2016), p.7+foto. 

 

295. ,,Cel mai important obiectiv al meu este organizarea alegerilor locale și parlamentare, 

pe care aș vrea să le desfășor impecabil” / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul 

X, nr.422 (14-20 martie 2016), p.7+foto. 

 

296. ,,Cel mai important obiectiv este acela de a respecta legea și de a fi imparțial politic” / 

Jugănaru Liliana. În: Impuls de Argeș. Anul 2, nr.18 (7-13 martie 2016), p.7+foto. 

 

297. ,,Conduc o instituție vie, creativă, deschisă și dinamică” / Chiriță Steluța. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.153 (6-13 martie 2016), p.8+foto.  

 

298. ,,Cred că este momentul ca județul Argeș să nu mai fie condus de PSD” / Ilinca Adi. În: 

Impuls de Argeș. Anul 2, nr.21 (28 martie-3 aprilie 2016), p.7+foto. 

 

299. ,,Dacă studiezi intensiv această limbă, reușești și după trei ani să scrii, să citești și să 

vorbești în limba chineză” / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.416 (1-7 

februarie 2016), p.7+foto. 

 

300. ,,Din păcate, resursa umană stagnează. Cred că în instituțiile de cultură este nevoie de 

oameni de specialitate, dar din păcate nu-i găsim” / Diacenco Sabina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.423 (21-27 martie 2016), p.6+foto. 

 

301. ,,La ora actuală, orașul Ștefănești este tot mai mult o zonă de locuințe” / Diacenco 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.421 (7-13 martie 2016), p.11+foto. 

302. ,,Mi-aș dori să jucăm cu casa închisă la Pitești!” / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7478 (29-31 ianuarie 2016), p.3+foto. 

 

303. ,,Se pierd bucăți din istoria și cultura României!” / Crângeanu Alina. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1122 (6-12 ianuarie 2016), p.9+foto.  

 



31 

 

304. ,,Sunt echidistant și orice primar este tratat la fel” / Velicu Andreea. În: Contraatacul 

Argeșului. Anul V. Nr.156 (28 martie-3 aprilie 2016), p.15+foto.  

 

305. ,,Tinerii de azi sunt atrași de inedit, de expoziții noi care apar și de mese rotunde pe 

teme interesante” / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.413 (11-17 ianuarie 

2016), p.10+foto. 

 

306. ,,TSD Argeș nu are acum nevoie de un președinte orator, ci de un bun organizator” / 

Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.440 (7-13 martie 2016), p.14-

15+foto. 

 

307. Discuția cu UNPR despre care s-a vorbit nu a existat. Nu plec din PSD niciodată! / 

Juganu Camelia. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.435 (1-7 februarie 2016), p.10-11+foto. 

 

308. Florin Gardin: În 2008 am făcut propuneri ministrului pentru eficientizarea 

învățământului. Și acum mai aștept răspunsul! / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv 

argeșean. Anul 8, nr. 836 (18-24 februarie 2016), p.9+foto. 

 

309. Prefectul Mihai Oprescu: ,,Marea problemă a județului Argeș a fost problema fondului 

funciar” / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.415 (25-31 ianuarie 2016), 

p.7+foto. 

 

310. Vreau să fiu informat despre tot ce se întâmplă în județ! / Juganu Camelia. În: Ancheta. 

Anul VI (IX), nr.438 (22-28 februarie 2016), p.4-5+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Istorie. Istorie locală 

 

 

311. ,,Emulație pentru unire” / Dița Claudiu. În: Argeșul. Anul CXXXX, nr.7521 (31 martie 

2016), p.3+foto. 

 

312. Cele mai vechi localități din Argeș / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6531 

(18 februarie 2016), p.7+foto. 

 

313. Crucile votive din Câmpulung Muscel, monumente istorice încărcate de istorie / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1128 (17-23 februarie 2016), 

p.8+foto.  

 

314. Delegația din Argeș, impresionată de Republica Moldova / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.3855 (31 martie 2016), p.2+foto. 

 

315. În Moldova, de Ziua Basarabiei / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6567 (31 

martie 2016), p.2. 

 

316. Istoricul Liceului de Artă ,,Dinu Lipatti” Pitești / Articolul este semnat cu inițialele M.I. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1133 (23-29 martie 2016), p.8+foto.  

 

317. Muzeul Golești-instituție simbol a satului românesc / Velicu Andreea. În: Contraatacul 

Argeșului. Anul V. Nr.153 (6-13 martie 2016), p.10+foto.  

 

318. Muzeul Golești-istoria țăranilor români într-un singur loc / Articolul nu este semnat. În: 

Ancheta. Anul VI (IX), nr.441 (14-20 martie 2016), p.8+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Lansări de carte. Lansări de periodice 
 

319. ,,Argeșul artistic. Evocări biografice” / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7499 

(29 februarie 2016), p.2. 

 

320. ,,Labirintul poeziei” / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7466 (13 ianuarie 2016), p.2. 

 

321. ,,Magazinul de umbre...le” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6554 (16 martie 

2016), p.7+foto. 

 

322. ,,Negustorul de amintiri”, un roman SF / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6549 

(10 martie 2016), p.7+foto. 

 

323. ,,Poeme legănate-n palmă” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6513 (28 

ianuarie 2016), p.7. 

 

324. Antropologul Vintilă Mihăilescu a lansat două volume de referință la Biblioteca 

Județeană / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.424 (28 martie-3 aprilie 

2016), p.9+foto. 

 

325. Antropologul Vintilă Mihăilescu vine la Biblioteca Județeană Argeș să-și lanseze două 

volume de referință / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.423 (21-27 

martie 2016), p.8. 

 

326. Carte lansată la Centrul Cultural / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6505 (19 

ianuarie 2016), p.7. 

 

327. Carte scrisă la masa de joc a istoriei / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7484 (8 februarie 2016), p.2+foto. 

 

328. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7518 (28 

martie 2016), p.2. 

 

329. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7520 (30 

martie 2016), p.2. 

 

330. Cărți / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7515 (22 

martie 2016), p.2. 

 

331. Cărțulie cu iubire, dedicată unui jurnalist plecat dintre noi / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7508 (11-13 martie 2016), p.2+foto. 

332. Daniela Toma: ,,Când vorbesc în numele meu” / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7512 (17 martie 2016), p.2+foto. 



34 

 

333. Doru Viorel Ursu a lansat volumul ,,Poker cu măști” la Biblioteca Județeană Argeș / 

Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1127 (10-16 februarie 2016), p.9+foto.  

 

334. Doru Viorel Ursu a lansat volumul ,,Poker cu măști” la Biblioteca Județeană Argeș / 

Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.417 (8-14 februarie 2016), p.8+foto. 

 

335. Doru Viorel Ursu joacă poker cu măști / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1126 (3-

9 februarie 2016), p.9+foto.  

 

336. Dublă lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6560 (23 martie 

2016), p.7. 

 

337. Dublă lansare de carte la Biblioteca Județeană / Articolul nu este semnat. În: Impuls de 

Argeș. Anul 2, nr.16 (22-28 februarie 2016), p.9. 

 

338. Dublă lansare de carte la Biblioteca Județeană / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7493 (19-21 februarie 2016), p.2+foto. 

 

339. Dublă lansare de carte la Biblioteca Județeană / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7517 (25-27 martie 2016), p.2+foto. 

 

340. Dublu eveniment editorial, la bibliotecă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6531 (18 februarie 2016), p.7. 

 

341. Dumitru Augustin Doman își lansează o nouă carte / Articolul nu este semnat. În: Impuls 

de Argeș. Anul 2, nr.21 (28 martie-3 aprilie 2016), p.9. 

 

342. Elena Eșanu Șerbănescu și-a lansat romanul de debut / Diacenco Sabina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.418 (15-21 februarie 2016), p.8+foto. 

 

343. Elena Eșanu Șerbănescu, debut literar la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / 

Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1128 (17-23 februarie 2016), p.9+foto.  

 

344. Gabriel Cazan, ,,Negustorul de amintiri” / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7518 (28 martie 2016), p.2+foto. 

 

345. George Baciu a lansat un nou volum de versuri intitulat ,,Poeme legănate-n palmă” / 

Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.416 (1-7 februarie 2016), p.9+foto. 

 

346. George Baciu, misteriosul și pătimașul / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1126 (3-

9 februarie 2016), p.9+foto.  

 

347. George Rizescu a creat ,,Statui ușor fisurate” / Radu Ioana. În: Argeșul. Anul CXXXX, 

nr.7521 (31 martie 2016), p.3+foto. 

 



35 

 

348. Grigore Constantinescu își va lansa un nou volum la Biblioteca Județeană Argeș / 

Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.420 (29 februarie-6 martie 2016), 

p.9+foto. 

 

349. Iarna din calendarul lui Constantin Mîndruță / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1126 (3-9 februarie 2016), p.9+foto.  

 

350. Iarna, în ,,Calendarul sufletului meu” / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7484 

(8 februarie 2016), p.2+foto. 

 

351. Întâlnire cu jurnalistul Nicolae Melinescu, la Biblioteca Județeană / Diacenco Sabina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.424 (28 martie-3 aprilie 2016), p.8+foto. 

 

352. Jurnalista Ramona Voiculescu și-a lansat prima carte ,,Clepsidra cu iubire” / Mihalcea 

Cristian. În: Impuls de Argeș. Anul 2, nr.19 (14-20 martie 2016), p.9+foto. 

 

353. Lansare ,,Jurnal de muzică rock” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6557 (19 

martie 2016), p.7. 

 

354. Lansare de carte la 95 de ani / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7468 (15-17 

ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

355. Lansare de carte la Mioveni / Articolul  nu este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3802 (18 

ianuarie 2016), p.11+foto. 

 

356. Lansare de carte și DVD / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6561 (24 martie 2016), 

p.7. 

 

357. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6531 (18 februarie 2016), 

p.7. 

 

358. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6524 (10 februarie 2016), 

p.7. 

359. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6519 (4 februarie 2016), 

p.4. 

 

360. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6564 (28 martie 2016), 

p.7. 

 

361. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6566 (30 martie 2016), 

p.7. 

 

362. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7484 (8 

februarie 2016), p.2. 

 



36 

 

363. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7520 (30 

martie 2016), p.2. 

 

364. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7486 (10 

februarie 2016), p.2. 

 

365. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7487 (11 

februarie 2016), p.2. 

 

366. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7516 (23 

martie 2016), p.2. 

 

367. Lansări / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7482 (4 

februarie 2016), p.2. 

 

368. Lansări / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7492 (18 

februarie 2016), p.2. 

 

369. Liviu Capșa a lansat volumul de versuri ,,Măști venețiene” / Articolul este semnat cu 

inițialele A.V. În: Jurnal de Argeș. Nr.1127 (10-16 februarie 2016), p.9.  

 

370. Liviu Capșa și-a lansat ,,Măști venețiene” / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7486 (10 februarie 2016), p.2+foto. 

 

371. Minulescu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7464 

(11 ianuarie 2016), p.2. 

 

372. Nicolae Melinescu ,,Nevoia de românism” și ,,Deșertul de fier” / Radu Ioana. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7516 (23 martie 2016), p.2+foto. 

 

373. Nicolae Melinescu își lansează două cărți / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6559 (22 martie 2016), p.7. 

 

374. Nicolae Melinescu și nevoia de românism / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1134 

(30 martie-5 aprilie 2016), p.9+foto.  

 

375. Nicolae Melinescu, oaspete special la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.423 (21-27 martie 2016), p.8. 

 

376. O carte educativă-,,Iubiri de liceu” / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7475 (26 

ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

377. Poeme / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7476 (27 

ianuarie 2016), p.2. 

 

378. Poezii / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7462 (7 



37 

 

ianuarie 2016), p.2. 

 

379. Prozatorul George Rizescu va lansa volumul ,,Statui ușor fisurate” la Biblioteca 

Județeană Argeș / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.424 (28 martie-3 

aprilie 2016), p.6. 

 

380. Renumitul sociolog Ilie Bădescu a lansat două volume de referință / Diacenco Sabina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.419 (22-28 februarie 2016), p.9+foto. 

 

381. Roman / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeșul. Anul CXXXX, nr.7519 (29 

martie 2016), p.2. 

 

382. S-a lansat cartea despre patrimoniul nostru cel...neglijat / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7500 (1 martie 2016), p.16+foto. 

 

383. Se lansează ,,Clepsidra de iubire” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6545 (5 

martie 2016), p.7. 

 

384. Se lansează ,,Gușterele” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6553 (15 martie 

2016), p.7. 

 

385. Se lansează ,,Poker cu măști” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6518 (3 

februarie 2016), p.7. 

 

386. Se lansează Argeșul artistic / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6540 (29 

februarie 2016), p.7. 

 

387. Spirit puternic, Ion Minulescu a iscat o dezbatere aprinsă la redacție / Articolul este 

semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7476 (27 ianuarie 2016), p.12+foto. 

388. Țepeș Voievod, la Bibliotecă… / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7489 (15 

februarie 2016), p.2. 

 

389. Varujan Vosganian a lansat ,,Cartea poemelor mele nescrise” la Biblioteca 

Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.421 (7-13 martie 2016), p.9+foto. 

 

390. Varujan Vosganian vine la Biblioteca Județeană / Diacenco Sabina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.420 (29 februarie-6 martie 2016), p.8+foto. 

 

391. Varujan Vosganian, poetul tenebrelor fragile / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1131 (9-15 martie 2016), p.9+foto.  

 

392. Vin, cozonac și poezie la Biblioteca Județeană Argeș / Diacenco Sabina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.415 (25-31 ianuarie 2016), p.10. 



38 

 

 

393. Vintilă Mihăilescu: ,,Nu suntem leoparzi, dar nici șoareci opăriți” / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1134 (30 martie-5 aprilie 2016), p.9+foto.  

 

394. Viorel Dan Năstase își va lansa volumul ,,Un dans, o clipă, un vis și alte povestiri” / 

Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.424 (28 martie-3 aprilie 2016), p.8+foto. 

 

395. Vosganian / Articolul este semnat cu inițialele I.R. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7501 (2 

martie 2016), p.2. 

 

396. Vosganian își lansează o carte la Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6542 (2 martie 2016), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie 

  
397. ,,Lacrimă și poezie eminesciană” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6504 (18 

ianuarie 2016), p.7. 

 

398. Autorii piteșteni în revista ,,Litere” a Societății Scriitorilor Târgovișteni / Ioniță Marin. 

În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6503 (16 ianuarie 2016), p.6+foto. 

 

399. Concursul Național de Poezie ,,Juventus” 2016 / Articolul este semnat cu inițialele D.G. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1131 (9-15 martie 2016), p.9.  

 

400. Cu domnul Caragiale, dincolo de cortină / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6521 (6 februarie 2016), p.6+foto. 

 

401. Eminescu, omagiat de elevii actorului Adrian Duță / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7470 (19 ianuarie 2016), p.16+foto. 

 

402. Ora mea de tinerețe absolută / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1127 (10-16 

februarie 2016), p.9+foto.  

 

403. Pasaj din romanul ,,Jucătorul” cu personajul Iolanda Știreanu, de Oana Mujea Stoica / 

Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6521 (6 februarie 2016), p.6+foto. 

 

404. Poeme legănate-n palmă, de George Baciu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6563 (26 martie 2016), p.6+foto. 

 

405. Recital artistic la Biblioteca Județeană Argeș / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. 

Anul X, nr.415 (25-31 ianuarie 2016), p.8+foto. 

 

406. Spectacol / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7469 (18 

ianuarie 2016), p.2. 

 

407. Veșnic, Eminescu / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6503 (16 ianuarie 2016), 

p.6. 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 
 

408. Cristian Soare este noul prefect / Diniași Costi. În: Top. Anul XIII, nr.3826 (19 februarie 

2016), p.3+foto. 

 

409. Director nou la ,,Ape” / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7502 (3 martie 2016), p.3. 

 

410. Director nou la Ape / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6543 (3 martie 2016), 

p.2. 

 

411. Director nou la Cadastru / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7503 (4-6 martie 2016), p.2. 

 

412. Director nou la Centrul de Cultură Brătianu / Arsenică Raisa. În: Impuls de Argeș. Anul 

2, nr.14 (8-14 februarie 2016), p.8+foto. 

 

413. Fost procuror la Curtea de Argeș, ales președinte al CSM / Nicolau Val. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7462 (7 ianuarie 2016), p.5+foto. 

 

414. Iuliana Matei-noul director general adjunct al DGASPC Argeș / Dobricescu Celestina. 

În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.441 (14-20 martie 2016), p.14+foto. 

 

415. Magistrat argeșean în fruntea CSM / Mihalcea Cristian. În: Impuls de Argeș. Anul 2, 

nr.10 (11-17 ianuarie 2016), p.5+foto. 

 

416. Marius Săndulescu este noul președinte al Curții de Apel Pitești / Bahrim Oana. În: 

Ancheta. Anul VI (IX), nr.432 (11-17 ianuarie 2016), p.4+foto. 

 

417. Secția 1 Poliție are o nouă conducere / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7486 

(10 februarie 2016), p.5+foto. 

 

418. Teatrul ,,Așchiuță” are un nou director / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7520 

(30 martie 2016), p.2+foto. 

 

419. Un argeșean este în fruntea Consiliului Superior al Magistraturii / Articolul  nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3795 (7 ianuarie 2016), p.5+foto. 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Muncă. Piaţa muncii 
 

420. 12.962 de șomeri / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6495 (7 ianuarie 2016), p.2. 

 

421. A crescut numărul șomerilor din județ / Mihalcea Cristian. În: Impuls de Argeș. Anul 2, 

nr.12 (25-31 ianuarie 2016), p.8+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

Medicină. Sănătate publică 

 

422. Patru săli de operație au fost complet modernizate / Șerban Andreea. În: Ancheta. Anul 

VI (IX), nr.433 (18-24 ianuarie 2016), p.11+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Personalităţi argeşene 
 

423. Alex Găvan / Articolul nu este semnat. În: Jurnal de Argeș. Nr.1127 (10-16 februarie 2016), 

p.3+foto.  

 

424. Dumitru Mihăilescu, preotul ucis la Penitenciarul Pitești la doar 35 de ani / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1134 (30 martie-5 aprilie 2016), 

p.8+foto.  

 

425. Mărturiile fostului deținut politic Paul Dumitrescu despre ororile ,,reeducării” de la 

Pitești / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1124 (20-26 ianuarie 

2016), p.8+foto.  

 

426. Nicolae Onu, artistul popular care reușește să realizeze obiecte de artă chiar și din 

rămășițele animalelor / Diacenco Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.417 (8-14 

februarie 2016), p.6+foto. 

 

427. Piteșteanca Anca Saperia, director la cea mai mare bancă din S.U.A / Grigorescu Denis. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1134 (30 martie-5 aprilie 2016), p.14+foto.  

 

428. Piteșteancă, șefă de bază aeriană / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeșul. 

Anul CXXXX, nr.7519 (29 martie 2016), p.2+foto. 

 

429. Preotul profesor Constantin Drăgușin, dirijorul Coralei ,,Nicolae Lungu” a Patriarhiei 

Române / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1126 (3-9 februarie 

2016), p.8+foto.  

 

430. Profesori celebri ai școlii Normale Carol I de la Câmpulung (I) / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1131 (9-15 martie 2016), p.8+foto.  

 

431. Vasile Mateescu, protopopul cu gradul de locotenent-colonel al Corpului I Armată / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1122 (6-12 ianuarie 2016), 

p.8+foto.  

 

 

 

 

 



44 

 

Politica internă. Partide politice 
 

432. Diana Eftene a preluat conducerea TSD Argeș / Articolul nu este semnat. În: Ancheta. 

Anul VI (IX), nr.440 (7-13 martie 2016), p.14-15+foto. 

 

433. Mircea Andrei și-a lansat oficial partidul / Articolul  nu este semnat. În: Top. Anul XIII, 

nr.3797 (11 ianuarie 2016), p.11+foto. 

 

434. Mircea Andrei și-a lansat partidul la Câmpulung / Mihalcea Cristian. În: Impuls de 

Argeș. Anul 2, nr.10 (11-17 ianuarie 2016), p.12+foto. 

 

435. PAM, lansat oficial la Câmpulung pe scena politică din Argeș / Manole N. În: Curierul 

zilei. Anul XXII, nr.6497 (9 ianuarie 2016), p.2+foto. 

436. TSD Argeș are un nou lider! / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7505 (8 martie 

2016), p.3+foto. 

437. TSD Argeș are un nou șef / Dima Eva. În: Top. Anul XIII, nr.3841 (11 martie 2016), 

p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



45 

 

Proiecte cu finanțări europene. Granturi 
 

438. ,,Teatru și Viața”-Proiect finanțat prin granturile Spațiului Economic European 2009-

2014, în cadrul Fondului ONG în România / Velicu Andreea. În: Contraatacul Argeșului. 

Anul V. Nr.151 (22-28 februarie 2016), p.14+foto.  

 

439. A fost inaugurat centrul de agrement MB Divert Land din comuna Corbi / Articolul nu 

este semnat. În: Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.156 (28 martie-3 aprilie 2016), 

p.14+foto.  

 

440. Apa Poiana Ursului, izvor de sănătate! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6566 (30 martie 2016), p.9+foto. 

 

441. Astăzi se deschide pasajul de la Podul Viilor / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7516 (24 martie 2016), p.12+foto. 

 

442. Astăzi se va deschide pasajul rutier de la Podul Viilor / Diniași Costi. În: Top. Anul XIII, 

nr.3850 (24 martie 2016), p.3+foto. 

 

443. Au fost comemorate victimele Holocaustului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6517 (2 februarie 2016), p.7+foto. 

 

444. Bani pentru drumuri și blocuri / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7512 (17 

martie 2016), p.4. 

445. Cel mai complex proiect, aproape finalizat / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6563 (26 martie 2016), p.7. 

 

446. Centru de informare turistică la Topoloveni / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7470 (19 ianuarie 2016), p.3+foto. 

 

447. Centru de Informare Turistică la Topoloveni / Articolul nu este semnat. În: Impuls de 

Argeș. Anul 2, nr.11 (18-24 ianuarie 2016), p.2. 

 

448. Comuna Albeștii de Argeș, fruntașă la absorția de fonduri / Irimia Andri. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.150 (15-21 februarie 2016), p.6+foto.  

 

449. Comuna Poiana Lacului în plină dezvoltare / Radu Marinela. În: Top. Anul XIII, nr.3808 

(26 ianuarie 2016), p.5+foto. 

 

450. Cum mai stăm cu lucrările la Pitești? / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeșul. Anul CXXXX, nr.7519 (29 martie 2016), p.11+foto. 

 



46 

 

451. Cum mai stăm cu proiectele europene? / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7512 (17 martie 2016), p.4. 

452. Doar pentru autostrada Pitești-Sibiu sunt bani europeni / Articolul este semnat cu 

inițialele C.D. În: Argeșul. Anul CXXXX, nr.7510 (15 martie 2016), p.3+foto. 

 

453. Elevii luptă împotriva discriminării / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6533 

(20 februarie 2016), p.7+foto. 

 

454. Extinderea rețelei de apă și canalizare, aproape de final / Articolul este semnat cu 

inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7518 (28 martie 2016), p.3+foto. 

 

455. Extinderea Școlii ,,Matei Basarab”, finalizată / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7490 (16 februarie 2016), p.2+foto. 

 

456. Gara nouă, peste o lună / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7470 (19 ianuarie 

2016), p.16+foto. 

 

457. Gara se deschide într-o lună / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6502 (15 

ianuarie 2016), p.7+foto. 

 

458. Îndiguire în Lunca Argeșului / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7502 (3 martie 

2016), p.3+foto. 

 

459. Într-o atmosferă luxuriantă, a fost inaugurat mult așteptatul centru de agrement, MB 

Divert Land, din comuna Corbi / Articolul este semnat cu inițialele L.G. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.423 (21-27 martie 2016), p.16+foto. 

 

460. Județul poate pierde fonduri europene de peste 52 de milioane euro / Bahrim Oana. În: 

Ancheta. Anul VI (IX), nr.434 (25-31 ianuarie 2016), p.9+foto. 

 

461. Lucrările întârziate la proiectele UE, plătite din banii noștri! / Dița Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7513 (18-20 martie 2016), p.4. 

462. Marcajele la Podul Viilor, după recepție / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7511 (16 martie 2016), p.2+foto. 

 

463. Noi investiții europene / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7518 (28 martie 2016), p.3+foto. 

 

464. Oază de relaxare cu bani europeni inaugurată la Corbi / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7515 (22 martie 2016), p.16. 

 

465. Parcul Trivale va fi reabilitat / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7492 (18 

februarie 2016), p.4+foto. 



47 

 

466. Pasajul de la Podul Viilor, deschis pe 1 aprilie / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6555 (17 martie 2016), p.2. 

 

467. Pasajul Podul Viilor este gata! / Articolul este semnat cu inițialele A.V. În: Obiectiv 

argeșean. Anul 8, nr. 841 (24-30 martie 2016), p.7+foto. 

 

468. Pe primul loc la realizarea proiectelor cu finanțare europeană / Articolul  nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3800 (14 ianuarie 2016), p.3+foto. 

 

469. Piteștiul va avea centru de informare turistică / Mihalcea Cristian. În: Impuls de Argeș. 

Anul 2, nr.10 (11-17 ianuarie 2016), p.11. 

 

470. Proiect / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7493 (19-21 

februarie 2016), p.2. 

 

471. Proiect nou pentru Pitești / Dima Eva. În: Top. Anul XIII, nr.3835 (3 martie 2016), 

p.5+foto. 

 

472. Proiectele întârziate îi costă pe piteșteni 1 milion de euro / Șerban Andreea. În: Ancheta. 

Anul VI (IX), nr.432 (11-17 ianuarie 2016), p.20+foto. 

 

473. Proiectul ,,Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul 

Argeș”, cifre impresionante, aproape de finalul implementării / Articolul este semnat cu 

inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1134 (30 martie-5 aprilie 2016), p.12+foto.  

 

474. Proiectul Teatru și Viață, la final / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6531 (18 

februarie 2016), p.7+foto. 

 

475. S-a dat startul finanțărilor europene / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6521 

(6 februarie 2016), p.2. 

 

476. S-a deschis pasajul de la Podul Viilor / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6561 

(24 martie 2016), p.2+foto. 

 

477. S-a publicat ghidul consultativ pentru fermieri / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6539 (27 februarie 2016), p.4. 

 

478. Sediul Filarmonicii, gata în aprilie / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7496 (24 februarie 2016), p.2. 

 

479. Strada Trivale va fi reabilitată / Diniași Costi. În: Top. Anul XIII, nr.3825 (18 februarie 

2016), p.5+foto. 

 

480. Strada Trivale, refăcută în totalitate / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6531 (18 

februarie 2016), p.2+foto. 

 



48 

 

481. Școală reabilitată complet la Suseni / Articolul este semnat cu inițialele C.M. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7459 (4 ianuarie 2016), p.2+foto. 

 

482. Școală reabilitată complet la Suseni / Articolul este semnat cu inițialele C.M. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7459 (4 ianuarie 2016), p.2. 

483. Termen nou pentru pasaj / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7512 (17 martie 2016), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Regionalizare 
 

484. Iar regionalizare? / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7495 (23 februarie 2016), 

p.4. 

485. Camera de Comerț și Industrie Argeș, cu ochii pe regionalizare și descentralizare / 

Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7506 (9 martie 2016), p.3. 

486. Politicieni, treziți-vă din hibernare, ne paște o...regionalizare! / Dița Claudiu. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7518 (28 martie 2016), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

Reprezentaţii muzicale 
 

 

487. Cu primăvara în suflet / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6546 (7 martie 

2016), p.7. 

 

488. Feminitatea la superlativ / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6546 (7 martie 

2016), p.7+foto. 

 

489. Recital instrumental / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6546 (7 martie 2016), 

p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

Spectacole de teatru 
 

490. ,,Căsătoria”, la Davila / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6515 (30 ianuarie 

2016), p.7. 

 

491. ,,Cehoviană”, la Davila / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6520 (5 februarie 

2016), p.7. 

 

492. ,,Gaițele”, la Davila / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6563 (26 martie 2016), 

p.7. 

 

493. ,,Haimanaua”, vine la Davila / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6520 (5 

februarie 2016), p.7+foto. 

 

494. ,,Ileana Sânziana”, la Așchiuță / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6539 (27 

februarie 2016), p.7. 

 

495. ,,Leonce și Lena” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6563 (26 martie 2016), p.7. 

 

496. ,,Lozul cel mare”, la Davila / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6521 (6 

februarie 2016), p.7. 

 

497. ,,Soldatul la datorie”, la Așchiuță / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6539 (27 

februarie 2016), p.7. 

 

498. ,,Titanic vals” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6515 (30 ianuarie 2016), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Sport. Competiţii sportive 
 

 

499. A doua înfrângere consecutivă pentru CS Mioveni / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XIII, nr.3850 (24 martie 2016), p.8+foto. 

 

500. Aeromodeliștii piteșteni, pe podium / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7480 

(2 februarie 2016), p.6+foto. 

 

501. Anamaria Ioniță, pe podium la Bacău / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6512 

(27 ianuarie 2016), p.5+foto. 

 

502. Argeșean în expediție pe Himalaya / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7505 (8 

martie 2016), p.6+foto. 

503. Argeșeanul Alex Găvan, o nouă expediție în munții Himalaya / Dima Eva. În: Top. Anul 

XIII, nr.3836 (4 martie 2016), p.2+foto. 

 

504. Argeșencele vor juca la Timișoara / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3806 

(22 ianuarie 2016), p.11+foto. 

 

505. Argeșeni, învingători în Cehia / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7489 (15 

februarie 2016), p.7. 

 

506. Argeșenii au luat 12 medalii la Bacău / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, 

nr.3854 (30 martie 2016), p.8+foto. 

 

507. Atletic Bradu, prima laureată în fotbalul argeșean / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6493 (5 ianuarie 2016), p.4+foto. 

 

508. Baschetbaliștii, a noua înfrângere în campionat / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7469 (18 ianuarie 2016), p.6+foto. 

 

509. BCM U Pitești are meci pe teren propriu / Articolul  nu este semnat. În: Top. Anul XIII, 

nr.3793 (5 ianuarie 2016), p.3+foto. 

 

510. Cei mai buni sportivi argeșeni în anul 2015 / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1122 (6-12 ianuarie 2016), p.13+foto.  

 

511. CS Pristavu Câmpulung-71 de medalii / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7463 (8-10 ianuarie 2016), p.7+foto. 

 

512. Elevi argeșeni, în finală la Olimpiada Națională de tenis de masă / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7480 (2 februarie 2016), p.6. 

 



53 

 

 

513. Handbalistele au urcat pe locul al treilea / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7474 (25 ianuarie 2016), p.6+foto. 

 

514. Handbalistele s-au impus fără probleme / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7494 (22 februarie 2016), p.6. 

 

515. În sfârșit, victorie pentru baschetbaliștii argeșeni! / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7483 (5-7 februarie 2016), p.7+foto. 

 

516. Jandarmi argeșeni, medaliați la judo / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7516 (23 martie 2016), p.6+foto. 

 

517. Juniorii musceleni, pe podium / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7501 (2 

martie 2016), p.6. 

 

518. Lioveanu, vicecampioană la seniori / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6549 (10 

martie 2016), p.5+foto. 

 

519. Marian Oprea, al patrulea rezultat mondial al anului / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7496 (24 februarie 2016), p.6+foto. 

 

520. Mădălin Șugubete a obținut locul doi în campionatul de judo al M.A.I / Velicu Andreea. 

În: Contraatacul Argeșului. Anul V. Nr.155 (21-27 martie 2016), p.9+foto.  

 

521. Medalii fără număr pentru sportivii de la CSM și LPS Pitești / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7506 (9 martie 2016), p.6+foto. 

522. Medalii pentru karateka din Mioveni / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6554 (16 

martie 2016), p.5+foto. 

 

523. Medalii pentru secția de atletism de la CSM Pitești / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XIII, nr.3833 (1 martie 2016), p.9+foto. 

 

524. Muscelean, la Olimpiada de Tineret / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7494 

(22 februarie 2016), p.7+foto. 

 

525. Musceleni, pe podium în Cehia / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7490 (16 

februarie 2016), p.6+foto. 

 

526. Muscelenii, calificați în semifinalele Superligii Naționale la tenis de masă / Cristea 

Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7485 (9 februarie 2016), p.6+foto. 

 

527. Naționalul de karate, la Pitești / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7482 (4 

februarie 2016), p.6+foto. 

 



54 

 

528. Patru medalii la Campionatul Național / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6540 

(1 martie 2016), p.5+foto. 

 

529. Patru medalii pentru atleții musceleni / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6517 

(2 februarie 2016), p.4+foto. 

 

530. Pe podium la tenis de câmp / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7516 (23 

martie 2016), p.6+foto. 

 

531. Piteștenii au meci la Sibiu / Articolul  nu este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3801 (15 

ianuarie 2016), p.11+foto. 

 

532. Primele medalii din acest an pentru judoka de la CSM Pitești / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7474 (25 ianuarie 2016), p.6. 

 

533. SCM Pitești s-a impus la Galați / Articolul  nu este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3803 

(19 ianuarie 2016), p.13+foto. 

 

534. SCM Pitești, două victorii într-o zi / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7478 

(29-31 ianuarie 2016), p.7+foto. 

 

535. Șapte sportivi la Mondialele de karate / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7516 (23 martie 2016), p.6+foto. 

 

536. Tenismenul Alexandru Istrate a obținut locul întâi pe echipe la Cupa ATH / Articolul nu 

este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.424 (28 martie-3 aprilie 2016), p.10+foto. 

 

537. Trei medalii de aur pentru musceleanul Alex Manole la tenis de masă / Cristea Monica. 

În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7500 (1 martie 2016), p.6+foto. 

 

538. Trei medalii de bronz pentru sportivii musceleni / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7518 (28 martie 2016), p.7+foto. 

 

539. Un argeșean, campion la atletism / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7491 

(17 februarie 2016), p.6. 

 

540. Un argeșean, campion la lupte greco-romane / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7480 (2 februarie 2016), p.6+foto. 

 

541. Voleibalistele au urcat pe prima poziție / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7469 (18 ianuarie 2016), p.6+foto. 

 

 

 

 

 



55 

 

 

Turism 

 

 

 

 

542. Doar 32.000 turiști străini anul trecut / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6548 (9 martie 2016), p.2. 

 

 

 

 

 



56 

 

INDEX DE NUME 

A 

Aron, Mircea ................................................................................................................................................................... ,,419, ,,415 

Arsenică, Raisa ........................................................................................................................................................................... ,,173 

B 

Baciu, George ..................................................................................................................................... ,,404, ,,377, ,,346, ,,345, ,,323 

Bahrim, Oana ........................................................................................................................................................................ ,,460, ,,1 

Balaban, Marius Cătălin .......................................................................................................................................................... ,,417 

Barbu, Mihăiță .......................................................................................................................................................................... ,,411 

Bădescu, Ilie .............................................................................................................................................................................. ,,380 

Bărbuceanu, Dorin Mihai ........................................................................................................................................................ ,,301 

Buliga, Carmen ........................................................................................................................................................................... ,,138 

C 

Capșa, Liviu ...........................................................................................................................................................,,370, ,,369, ,,362 

Cazan,  Gabriel ......................................................................................................................................................................... ,,321 

Cazan, Gabriel ............................................................................................................................................. ,,356, ,,353, ,,344, ,,322 

Cârlan Munteanu, Oxana ........................................................................................................................................................ ,,320 

Cernătescu, Mihai ..................................................................................................................................................................... ,,291 

Chirleșan, Dumitru ................................................................................................................................................................... ,,293 

Cocea, Cristian .......................................................................................................................................................................... ,,303 

Constantinescu, Grigore .............................................................................................................................. ,,386, ,,382, ,,348, ,,319 

Cristea, Monica ... ,,541, ,,538, ,,537, ,,535, ,534, ,,532, ,,527, ,,526, ,,525, ,,521, ,,517, ,,515, ,,514, ,,513, ,,512, ,,511, ,,508, ,,505, 

,,500 

Culcuș, Argentina ..................................................................................................................................................................... ,,297 

D 

Daroczi, Ciprian ........................................................................................................................................................................ ,,539 

Demeter, Ana Maria ................................................................................................................................................................... ,,179 

Diacenco, Sabina ... 35, ,,405, ,,392, ,,390, ,,389, ,,375, ,,351, ,,299, ,,235, ,,220, ,,216, ,,200, ,,194, ,,192, ,,190, ,,185, ,,180, ,,172, 

,,121, ,,100, ,,94, ,,77, ,,71, ,,46, ,,45, ,,36, ,,23, ,,19 

Diaconu, Mihaela ...................................................................................................................................................................... ,,286 

Diaconu, Virgil .......................................................................................................................................................................... ,,357 

Dima, Eva ...................................................................................................................................................... ,,471, ,,242, ,,239, ,,222 

Diniași, Costi .................................................................................................................................................................... ,,479, ,,442 

Dița, Claudiu ............................................... ,,486, ,,484, ,,465, ,,462, ,,461, ,,458, ,,456, ,,451, ,,444, ,,311, ,,139, ,,48, ,,12, ,,10, ,,8 

Doman, Dumitru Augustin ............................................................................................................................................. ,,363, ,,341 

Drăgușin, Constantin ................................................................................................................................................................ ,,429 

Duinea, Marius ................................................................................................................................................................. ,,529, ,,528 

Dumitrescu, Paul ....................................................................................................................................................................... ,,425 

Dumitru, Anamaria ........................................... ,,476, ,,475, ,,466, ,,420, ,,315, ,,275, ,,89, ,,68, ,,59, ,,51, ,,50, ,,27, ,,25, ,,6, ,,5, ,,4 

Dumitru, Cristina ..................................................................................................................................................................... ,,418 

Dumitru, Florin ............................................................................................................................................................... ,,182, ,,181 

E 

Eftene, Diana ................................................................................................................................................ ,,437, ,,436, ,,432, ,,306 



57 

 

Eșanu Șerbănescu, Elena......................................................................................................... ,,388, ,,365, ,,364, ,,358, ,,343, ,,342 

G 

Gardin, Florin ........................................................................................................................................................................... ,,308 

Găvan, Alex ........................................................................................................................................ ,,503, ,,502, ,,423, ,,288, ,,279 

Gheorghe, Marius ..................................................................................................................................................................... ,,153 

Gherguș, Lucian .................................................................................................................................................................... ,,232, ,,9 

Ghițescu, Mihail ........................................................................................................................................................................ ,,354 

H 

Havier, Ilie ................................................................................................................................................................................. ,,530 

I 

Ionescu, Ion Toma .................................................................................................................................................................... ,,384 

Ionescu, Zina ....................................................................................................................................... ,,123, ,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78 

Ioniță, Anamaria ....................................................................................................................................................................... ,,501 

Ioniță, Marin ............................................................................................................................................................,,407, ,,400, ,,398 

Irimia, Andri ............................................................................................................................................................................... ,,448 

Istrate, Alexandru ..................................................................................................................................................................... ,,536 

Ivănoiu, Iulia ...... ,,498, ,,497, ,,496, ,,495, ,,494, ,,493, ,,492, ,,491, ,,490, ,,489, ,,488, ,,487, ,,477, ,,474, ,,453, ,,445, ,,443, ,,440,  

,,397, ,,396, ,,373, ,,340, ,,336, ,,273, ,,272, ,,268, ,,254, ,,252, ,,251, ,,249, ,,248, ,,247, ,,246, ,,241, ,,240, ,,236, ,,225, ,,218, 

,,217, ,,215, ,,212, ,,210, ,,209, ,,208, ,,207, ,,197, ,,188, ,,177, ,,176, ,,175, ,,171, ,,170, ,,169, ,,168, ,,167, ,,166,  ,,165, ,,164, 

,,163, ,,162, ,,161, ,,160, ,,159, ,,152, ,,151, ,,150, ,,147, ,,146, ,,143, ,,141, ,,105, ,,104, ,,92, ,,91, ,,90, ,,74, ,,69, ,,67, ,,66,  ,,65, 

,,64, ,,63, ,,62’, ,,61, ,,60, ,,56, ,,55, ,,53, ,,44, ,,38, ,,32, ,,30, ,,20 

J 

Jugănaru, Liliana................................................................................................................................................................. ,,132, ,,57 

L 

Lioveanu, Lavinia ..................................................................................................................................................................... ,,518 

Lițescu, Andreea ....................................................................................................................................................................... ,,428 

Lucici, Augustin .....................................................................................................................................................,,238, ,,233, ,,206 

M 

Manole, Narcis .................................................................................................................................................................... ,,435, ,,41 

Mariea, George Vlad ................................................................................................................................................................ ,,540 

Marin Duțulescu, Floarea .............................................................................................................................................. ,,355, ,,326 

Marinescu, Luciana .................................................................................................................................................................. ,,376 

Marinescu, Mihail ..................................................................................................................................................................... ,,280 

Mateescu, Vasile ........................................................................................................................................................................ ,,431 

Matei, Iuliana ............................................................................................................................................................................ ,,414 

Mazilescu, Sorin ........................................................................................................................................................................ ,,300 

Mihai, Dorin .................................................................................................................................................................... ,,287, ,,283 

Mihai, Silviu .................................................................................................................................................... ,,522, ,,507, ,,243, ,,39 

Mihalache, Ion........................................................................................................................................................................... ,,230 

Mihalcea, Cristian ............................................................................................................................................................. ,,469, ,,421 

Mihăilescu, Dumitru ................................................................................................................................................................. ,,424 

Mihăilescu, Vintilă ............................................................................................................................. ,,393, ,,366, ,,339, ,,325, ,,324 



58 

 

Miloiu, Mihai ................................................................................................................................................................... ,,410, ,,409 

Minulescu, Ion ................................................................................................................................................................. ,,187, ,,186 

Mircea, Andrei ................................................................................................................................................................ ,,434, ,,433 

Mîndruță, Constantin ............................................................................................................................................,,359, ,,350, ,,349 

Mujea Stoica, Oana................................................................................................................................................................... ,,403 

N 

Nagîț, Simona ............................................................................................................................................................................. ,,128 

Năstase, Dan Viorel................................................................................................................................................................... ,,360 

Năstase, Viorel Dan......................................................................................................................................................... ,,394, ,,328 

Neagoe, Lucia .................................................................................................................................................................... ,,174, ,,31 

Neagoe, Mirela ................................................................................................................................................ ,,401, ,,245, ,,231, ,,29 

Nicolau, Val. ....................................................................................................................................................................... ,,413, ,,16 

O 

Olteanu, George .......................................................................................................................................................................... ,,270 

Onu, Nicolae .............................................................................................................................................................................. ,,426 

Oprea, Marian........................................................................................................................................................................... ,,519 

Oprescu, Adina ......................................................................................................................................................................... ,,378 

Oprescu, Mihai ................................................................................................................................................................ ,,309, ,,292 

P 

Panait, Ionela .............................................................................................................................................................................. ,,267 

Picui, Lucreția ........................................................................................................................................................................... ,,130 

Picui, Lucreția&Tomescu, Gabriela ............................................................................................................................................ ,,126 

Popa, Emilia ................................................................................................................................................................................ ,,131 

Popa, Iani ................................................................................................................................................................................... ,,298 

Popescu, Călin ............................................................................................................................................... ,,542, ,,457, ,,312, ,,137 

Popescu, Cornel......................................................................................................................................................................... ,,305 

Popescu, Denisa ........................................................................... ,,402, ,,391, ,,374, ,,227, ,,211, ,,191, ,,136, ,,106, ,,101, ,,99, ,,72 

R 

Radu, Ioana ..............................................................................................................................................................,,372, ,,338, ,,107 

Radu, Marinela ........................................................................................................................................................................... ,,449 

Rizescu, George .................................................................................................................................. ,,381, ,,379, ,,361, ,,347, ,,329 

Roșu, Antonela ..................................................................................... ,,480’, ,,276, ,,269, ,,198, ,,183, ,,178, ,,155, ,,135, ,,54, ,,52 

S 

Sachelarie, Octavian Mihail ........................................................................................................................................... ,,127, ,,109 

Saperia, Anca ............................................................................................................................................................................ ,,427 

Săndulescu, Marius ................................................................................................................................................................... ,,416 

Silvestru, Florin .......................................................................................................................................................................... ,,157 

Soare, Cristian .................................................................................................................................... ,,408, ,,310, ,,304, ,,296, ,,295 

Stâlpeanu, Elena ....................................................................................................................................................... ,,412, ,,289, ,,40 

Stoiculescu, Adrian ................................................................................................................................................................... ,,278 

Ș 

Șerban, Andreea .......................................................................................................................................................... ,,472, ,,422, ,,2 



59 

 

Șerban, Constantin ............................................................................................................................................................. ,,37, ,,26 

Șugubete, Mădălin .................................................................................................................................................................... ,,520 

T 

Tecău, Florin ................................................................................................................................................................... ,,307, ,,294 

Tentea, Mihai Cristian ............................................................................................................................................................. ,,524 

Toma, Daniela ........................................................................................................................................................................... ,,332 

Tudose, Daniela ..................................................................................................................................... ,,88, ,,87, ,,86, ,,85, ,,84, ,,83 

Turcescu, Maria Medeea ............................................................................................................................................................. ,,133 

U 

Ursu, Doru Viorel .............................................................................................................................. ,,385, ,,335, ,,334, ,,333, ,,327 

V 

Varodi, Matei ..................................................................................................................................... ,,302, ,,290, ,,285, ,,284, ,,282 

Velicu, Andreea ....................................................................................................................................... ,,438, ,,317, ,,156, ,,154, ,,3 

Voiculescu, Ramona...............................................................................................................................................,,383, ,,352, ,,331 

Voinescu, Silvestru .................................................................................................................................................,,221, ,,219, ,,129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Adunări ........................................................................................................................................................................................ ,,29 

Aniversări ............................................................................................................................................. ,,46, ,,45, ,,44, ,,43, ,,42, ,,41 

Arhitectură .......................................................................................................................................................................... ,,50, ,,47 

B 

Baciu, George ............................................................................................................................................... ,,377, ,,346, ,,345, ,,323 

Bădescu, Ilie .............................................................................................................................................................................. ,,380 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș .... ,,238, ,,236, ,,235, ,,224, ,,223, ,,222, ,,218, ,,217, ,,215, ,,214, ,,200, ,,198, 

,,197, ,,195, ,,185, ,,184, ,,183, ,,180, ,,179, ,,178, ,,177, ,,176, ,,175, ,,172, ,,171, ,,170, ,,169, ,,168, ,,167, ,,166,  ,,165, ,,164, 

,,163, ,,162, ,,161, ,,160, ,,159, ,,136, ,,135, ,,134, ,,133, ,,132, ,,131, ,,130, ,,129, ,,128, ,,127, ,,126, ,,125, ,,124, ,,123, ,,122, 

,,121, ,,120, ,,119, ,,118, ,,117, ,,116, ,,115, ,,114, ,,113, ,,112, ,,111, ,,110, ,,109, ,,108, ,,107, ,,106, ,,105, ,,104, ,,103, ,,102, 

,,101, ,,100, ,,99, ,,98, ,,97, ,,96, ,,95, ,,94, ,,93, ,,92, ,,91, ,,90, ,,89, ,,88, ,,87, ,,86, ,,85, ,,84, ,,83, ,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78, ,,77, 

,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,72, ,,71, ,,70, ,,69, ,,68, ,,67, ,,66, ,,65, ,,64, ,,63, ,,62, ,,61, ,,60, ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,54, ,,53, ,,52, 

,,33 

Biserici ....................................................................................................................................................................................... ,,137 

Buget local .................................................................................................................... ,,18, ,,11, ,,10, ,,9, ,,8, ,,7, ,,6, ,,5, ,,4, ,,2, ,,1 

C 

Capșa, Liviu .................................................................................................................................................................... ,,370, ,,369 

Cazan, Gabriel ................................................................................................................................................................ ,,344, ,,322 

Centrul Europe Direct, Argeș ...... ,,277, ,,276, ,,275, ,,274, ,,273, ,,272, ,,271, ,,270, ,,269, ,,268, ,,267, ,,266, ,,265, ,,264’, ,,263, 

,,262, ,,261, ,,260, ,,259, ,,258, ,,257, ,,256, ,,255, ,,254, ,,253, ,,252, ,,251, ,,250, ,,249, ,,248, ,,247, ,,246 

Colegiul Tehnic ARMAND CĂLINESCU, Argeș .................................................................................................................. ,,281 

Colocvii ........................................................................................................................................................................ ,,32, ,,22, ,,21 

Competiții sportive .... ,,541, ,,538, ,,534, ,,532, ,,530, ,,529, ,,528, ,,526, ,,525, ,,523, ,,522, ,,516, ,,515, ,,510, ,,509, ,,506, ,,505, 

,,504, ,,500 

Concert simfonic .....................................................................,,152, ,,150, ,,149, ,,148, ,,146, ,,145, ,,144, ,,143, ,,142, ,,141, ,,140 

Concerte ..................................................................................................................................................................,,153, ,,151, ,,147 

Conferințe ..................................................................................................................................................... ,,31, ,,27, ,,25, ,,24, ,,23 

Congrese ...................................................................................................................................................................................... ,,28 

Constantinescu, Grigore ................................................................................................................................................. ,,382, ,,348 

Construcții ........................................................................................................................................................................... ,,51, ,,49 

D 

Daroczi, Ciprian ........................................................................................................................................................................ ,,539 

Diaconu, Mihaela ...................................................................................................................................................................... ,,286 

Doman, Dumitru Augustin ....................................................................................................................................................... ,,341 

Dorin, Mihai .................................................................................................................................................................... ,,287, ,,283 

Dramaturgie .............................................................................................................................................................................. ,,403 

Drept. Jurisprudență ................................................................................................................................................................ ,,154 

Dumitru, Florin ............................................................................................................................................................... ,,182, ,,181 

E 

Educație. Învățământ. Instruire .................................................................................................................................... ,,174, ,,173 

Eftene, Diana ..........................................................................................................................................................,,437, ,,436, ,,432 

Eșanu Șerbănescu, Elena................................................................................................................................................ ,,343, ,,342 



61 

 

Expoziție de artă grafică .......................................................................................................................................................... ,,209 

Expoziție de fotografie ................................................................................................................................. ,,240, ,,228, ,,227, ,,194 

Expoziție de pictură .................................................................................................................................................................. ,,212 

Expoziție de sculptură ................................................................................................................................. ,,239, ,,231, ,,208, ,,207 

Expoziții ...,,241, ,,237, ,,234, ,,232, ,,230, ,,229, ,,226, ,,221, ,,220, ,,219, ,,216, ,,213, ,,211, ,,210, ,,206, ,,205, ,,204, ,,202,  ,,201, 

,,199, ,,196, ,,193, ,,192, ,,191, ,,190, ,,189, ,,188 

Expoziții de fotografie .............................................................................................................................................................. ,,225 

F 

Festival de muzică ..................................................................................................................................................................... ,,245 

Festival de teatru ....................................................................................................................................................,,244, ,,243, ,,242 

G 

Găvan, Alex ........................................................................................................................................ ,,503, ,,502, ,,289, ,,288, ,,279 

Ghițescu, Mihail ........................................................................................................................................................................ ,,364 

Granturi ..................................................................................................................................................................................... ,,443 

I 

Interviuri .,,310, ,,309, ,,308, ,,307, ,,306, ,,305, ,,304, ,,303, ,,302, ,,301, ,,300, ,,299, ,,298, ,,297, ,,296, ,,295, ,,294, ,,293, ,,292, 

,,291 

Investiții .......................................................................................................... ,,158, ,,157, ,,156, ,,155, ,,17, ,,16, ,,15, ,,14, ,,13, ,,3 

Ionescu, Ion Toma .................................................................................................................................................................... ,,384 

Ioniță, Anamaria ....................................................................................................................................................................... ,,501 

Istorie ......................................................................................................................................................................,,315, ,,314, ,,311 

Istorie locală ....................................................................................................................................... ,,318, ,,317, ,,316, ,,313, ,,312 

Istrate, Alexandru ..................................................................................................................................................................... ,,536 

L 

Lansare de carte,,396, ,,395, ,,392, ,,391, ,,390, ,,389, ,,388, ,,371, ,,368, ,,367, ,,366, ,,365, ,,363, ,,362, ,,361, ,,360, ,,359, ,,358,  

,,357, ,,356, ,,355, ,,354, ,,353, ,,340, ,,339, ,,338, ,,337, ,,336, ,,331, ,,330, ,,329, ,,328, ,,327, ,,326, ,,321, ,,320, ,,319 

Lansări ....................................................................................................................................................................................... ,,386 

Lioveanu, Lavinia ..................................................................................................................................................................... ,,518 

Literatură ...............................................................................................................................................................,,405, ,,402, ,,398 

Lucici, Augustin .............................................................................................................................................................. ,,233, ,,203 

M 

Management .................................................................. ,,419, ,,418, ,,417, ,,416, ,,415, ,,414, ,,413, ,,412, ,,411, ,,410, ,,409, ,,408 

Manole, Alex .............................................................................................................................................................................. ,,537 

Mariea, George Vlad ................................................................................................................................................................ ,,540 

Marinescu, Luciana .................................................................................................................................................................. ,,376 

Marinescu, Mihail ..................................................................................................................................................................... ,,280 

Masă rotundă .............................................................................................................................................................................. ,,30 

Mânăstiri ................................................................................................................................................................................... ,,138 

Mândruță, Constantin .............................................................................................................................................................. ,,350 

Medicină .................................................................................................................................................................................... ,,422 

Melinescu, Nicolae ............................................................................................................................. ,,375, ,,374, ,,373, ,,372, ,,351 

Mihăilescu, Vintilă .................................................................................................................................................,,393, ,,325, ,,324 

Minulescu, Ion ........................................................................................................................................................,,387, ,,187, ,,186 

Mîndruță, Constantin ............................................................................................................................................................... ,,349 



62 

 

N 

Năstase, Viorel Dan ................................................................................................................................................................... ,,394 

O 

Oprea, Marian........................................................................................................................................................................... ,,519 

Oprescu, Adina ......................................................................................................................................................................... ,,378 

P 

Partidul pentru Argeș și Muscel, Filiala Argeș ...................................................................................................,,435, ,,434, ,,433 

Personalități argeșene ................................................................................ ,,431, ,,430, ,,429, ,,428, ,,427, ,,426, ,,425, ,,424, ,,423 

Poezie ............................................................................................................................................................ ,,406, ,,404, ,,399, ,,397 

Proiecte europene ....... ,,483, ,,482, ,,481, ,,480, ,,479, ,,478, ,,477, ,,476, ,,475, ,,474, ,,473, ,,472, ,,471, ,,470, ,,469, ,,468, ,,467, 

,,466, ,,465, ,,464, ,,463, ,,462, ,,461, ,,460, ,,459, ,,458, ,,457, ,,456, ,,455, ,,454, ,,453, ,,452, ,,451, ,,450, ,,449,  ,,448, ,,447, 

,,446, ,,445, ,,444, ,,442, ,,441, ,,440, ,,439, ,,438 

Proză .......................................................................................................................................................................,,407, ,,401, ,,400 

R 

Recitaluri ................................................................................................................................................................,,489, ,,488, ,,487 

Regionalizare ..........................................................................................................................................................,,486, ,,485, ,,484 

Rizescu, George ......................................................................................................................................................,,381, ,,379, ,,347 

S 

Simpozioane ......................................................................................................... ,,40, ,,39, ,,38, ,,37, ,,36, ,,35, ,,34, ,,26, ,,20, ,,19 

Spectacol de teatru ..................................................................................... ,,498, ,,497, ,,496, ,,495, ,,494, ,,493, ,,492, ,,491, ,,490 

Sport..................................................................... ,,535, ,,533, ,,531, ,,527, ,,521, ,,517, ,,514, ,,513, ,,512, ,,511, ,,508, ,,507, ,,499 

Stoiculescu, Adrian ................................................................................................................................................................... ,,278 

Ș 

Șomaj ............................................................................................................................................................................... ,,421, ,,420 

Șugubete, Mădălin .................................................................................................................................................................... ,,520 

T 

Taxe.Impozite .............................................................................................................................................................................. ,,12 

Tentea, Mihai Cristian ............................................................................................................................................................. ,,524 

Toma, Daniela ........................................................................................................................................................................... ,,332 

Turism ....................................................................................................................................................................................... ,,542 

U 

Urbanism ..................................................................................................................................................................................... ,,48 

Ursu, Doru Viorel ........................................................................................................................................ ,,385, ,,335, ,,334, ,,333 

V 

Varodi, Matei .................................................................................................................................................................. ,,290, ,,282 

Vizite .......................................................................................................................................................................................... ,,139 

Voiculescu, Ramona........................................................................................................................................................ ,,383, ,,352 



63 

 

Vorodi, Matei .................................................................................................................................................................. ,,285, ,,284 

 

 
 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale
	Arhitectură. Sistematizare. Urbanism
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Biserici şi ierarhi
	Burse. Stagii. Vizite
	Concerte simfonice
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Evenimente. Evenimente mondene
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Festivaluri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Instituții. Organizații. Asociații
	Interviuri
	Istorie. Istorie locală
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Politica internă. Partide politice
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Reprezentaţii muzicale
	Spectacole de teatru
	Sport. Competiţii sportive
	Turism
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT

